

“

MAGNITUDES FINANCIERAS



01

DATOS CONSOLIDADOS (000€)

PÉRDIDAS Y GANANCIAS	2019	2020	2020/2019	2021	2021/2020	TAMI 2021/2019
Venta Neta	2.095.245	2.430.310	16,0%	2.427.068	(0,1%)	7,6%
Publicidad	(58.962)	(67.408)	(14,3%)	(75.474)	12,0%	13,1%
EBITDA-A	251.365	305.132	21,4%	301.860	(1,1%)	9,6%
EBIT-A	170.461	211.711	24,2%	207.295	(2,1%)	10,3%
Resultado Operativo	158.344	205.533	29,8%	203.058	(1,2%)	13,2%
Resultado consol. ejercicio (Gestión continuada)	98.071	117.227	19,5%	145.219	23,9%	21,7%
Resultado neto de operaciones discontinuadas	52.217	89.424	71,3%	105.027	17,4%	41,8%
Resultado Neto de la Sdad. dominante	141.752	192.415	35,7%	238.629	24,0%	29,7%

	31-12-19	31-12-20	2020/2019	31-12-21	2021/2020
Circulante medio	643.139	642.535	0,1%	662.058	(3,0%)
Capital empleado medio	2.080.166	2.183.209	(5,0%)	2.060.319	5,6%
ROCE-A (1)	8,2	9,7		10,1	
Capex (2)	148.705	117.602	(20,9%)	120.035	2,1%
Plantilla media	7.522	7.664	1,9%	6.440	(16,0%)

BALANCE	31-12-19	31-12-20	2020/2019	31-12-21	2021/2020
Recursos Propios	2.262.203	1.927.351	(14,8%)	2.101.627	9,0%
Deuda Neta	999.849	950.757	4,9%	504.723	46,9%
Deuda Neta Media	871.658	917.574	(5,3%)	865.418	5,7%
Apalancamiento (3)	38,5%	47,6%		41,2%	
Activos Totales	4.381.004	4.035.662	(7,9%)	3.938.622	(2,4%)

DATOS BURSÁTILES	31-12-19	31-12-20	2020/2019	31-12-21	2021/2020
Número de Acciones	153.865.392	153.865.392	0,0%	153.865.392	0,0%
Capitalización Bursátil al cierre	2.968.063	2.914.211	(1,8%)	2.597.248	(10,9%)
BPA	0,92	1,25	35,7%	1,55	24,0%
Dividendo por acción	0,57	2,51	340,4%	1,14	(54,6%)
VTC por acción	14,70	12,53	(14,8%)	13,66	9,0%

(1) ROCE-A = Cociente entre el resultado medio después de amortizaciones y antes de impuestos del último periodo de doce meses (sin extraordinarios ni recurrentes) dividido entre el capital empleado medio.

(2) Capex como salida de caja de inversión. Una media de 15 millones corresponden a las actividades discontinuadas.

(3) Apalancamiento = Cociente entre Deuda financiera Neta Media con coste entre los Recursos Propios (sin incluir minoritarios).

NEGOCIO ARROZ (000€)

PÉRDIDAS Y GANANCIAS	2019	2020	2020/2019	2021	2021/2020	TAMI 2021/2019
Venta Neta	1.592.464	1.846.799	16,0%	1.810.570	(2,0%)	6,6%
Publicidad	(33.785)	(37.534)	(11,1%)	(39.952)	6,4%	8,7%
EBITDA-A	195.465	238.123	21,8%	231.650	(2,7%)	8,9%
EBIT-A	146.131	180.719	23,7%	173.057	(4,2%)	8,8%
Resultado Operativo	136.672	176.592	29,2%	171.102	(3,1%)	11,9%
Capex	75.160	69.345	(7,7%)	74.246	7,1%	(0,6%)

NEGOCIO PASTA (000€)

PÉRDIDAS Y GANANCIAS	2019	2020	2020/2019	2021	2021/2020	TAMI 2021/2019
Venta Neta	567.646	666.072	17,3%	671.879	0,9%	8,8%
Publicidad	(27.786)	(31.234)	(12,4%)	(37.018)	18,5%	15,4%
EBITDA-A	67.854	81.302	19,8%	84.856	4,4%	11,8%
EBIT-A	37.783	46.803	23,9%	50.477	7,8%	15,6%
Resultado Operativo	33.779	42.915	27,0%	46.360	8,0%	17,2%
Capex	71.772	47.474	(33,9%)	45.266	(4,7%)	(20,6%)